

Dr. Arkadiusz Wowerka, LL.M.

Lehrstuhl für Handelsrecht und Internationales Privatrecht
der Fakultät für Recht und Verwaltung
der Universität zu Danzig
ul. Bażyńskiego 6
80-952 Gdańsk
Polen
Tel. (+4858) 523 28 99
Fax. (+4858) 523 28 87
E-Mail: sekretariat03@prawo.univ.gda.pl

Privatanschrift:

ul. Olgierda 91/4
81-534 Gdynia
Polen
Tel./Fax: (+4858) 668 03 20
Mobil: (+48)509297250
E-Mail:awowerka@interia.pl

Lebenslauf

Geboren am 21. Februar 1976 in Danzig, verheiratet, ein Kind, polnischer Staatsbürger.

Hochschulexamina und akademische Grade

2000	Magisterexamen an der Fakultät für Recht und Verwaltung der Universität zu Danzig. Titel der Magisterarbeit: „ <i>Factoring - die Entstehungsgeschichte und der Begriff</i> “. Wissenschaftlicher Betreuer: Prof. Dr. Habil. Kazimierz Kruczalak.
2002	Master of Laws (LL.M.), Rechtswissenschaftliche Fakultät der Universität zu Köln, Köln. Titel der Magisterarbeit: „ <i>Internationales Factoring unter besonderer Berücksichtigung des Unidroit-Übereinkommens über internationales Factoring</i> “. Wissenschaftlicher Betreuer: Prof. Dr. Norbert Horn.
2007	Promotion durch die Fakultät für Recht und Verwaltung der Universität zu Danzig. Titel der Dissertation: „ <i>Internationales Factoring – das Studium im Privatrecht</i> “. Promovierender Professor: Prof. Dr. Habil. Zdzisław Brodecki; Erstgutachter: Prof. Dr. Habil. Andrzej Szumański; Zweitgutachter: Dr. Habil. Jerzy Ciszewski.

Ausbildung

1983 – 1991	Pawel-Finder Grundschule in Danzig
-------------	------------------------------------

1991 – 1995	Mikołaj-Kopernik-Lyzeum in Danzig
1995 – 2000	Jurastudium an der Fakultät für Recht und Verwaltung der Universität zu Danzig
1998 – 1999	Deutsche Rechtsschule an der Universität zu Danzig
2000 – 2002	LL.M. – Studiengang an der Rechtswissenschaftlichen Fakultät der Universität zu Köln, Fachgebiet: deutsches Recht, Schwerpunkt: Privatrecht, gefördert durch die Hertie-Stiftung
Beruflicher Werdegang	
April 2001 – März 2007	Wissenschaftlicher Assistent am Lehrstuhl für Handelsrecht und Internationales Privatrecht an der Fakultät für Recht und Verwaltung der Universität zu Danzig
Seit März 2007	Adjunkt am Lehrstuhl für Handelsrecht und Internationales Privatrecht an der Fakultät für Recht und Verwaltung der Universität zu Danzig
Februar 2003 - April 2005	Vereidigter Dolmetscher und Übersetzer für die deutsche Sprache beim Bezirksgericht in Danzig
Seit April 2005	Vereidigter Dolmetscher und Übersetzer für die deutsche Sprache beim Ministerium der Justiz
Seit September 2007	Freelance-Übersetzer beim Gerichtshof der Europäischen Gemeinschaften
Seit April 2007	Redakteur von Gdańskie Studia Prawnicze – Przegląd Orzecznictwa (<i>Danziger Jurastudien – Rechtsprechungsübersicht</i>); zuständig für das Privatrecht
Unterrichtstätigkeit	
	<p>A. Vorlesungen:</p> <p>I. An der Universität zu Danzig</p> <p>1) in der polnischen Sprache:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Wirtschaftsrecht</i>, - <i>Europäisches Gesellschaftsrecht</i>, - <i>Verträge und andere Handelsgeschäfte im Bank- und Finanzverkehr</i>, - <i>Recht der internationalen Handelsverträge</i>, - <i>deutsches Gesellschaftsrecht</i>. <p>2) in der deutschen Sprache:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Einführung in die deutsche Rechtsterminologie</i> (im Rahmen der Schule für das deutsche Recht) 3) in der englischen Sprache (im Rahmen des Socrates-Erasmus-Programms) - <i>Commercial Law</i> <p>II. am Institut für Ostrecht der Universität zu Köln (im Rahmen des</p>

Teaching-Staff-MobilityLLP-Erasmus-Programms – in der deutschen Sprache)

- *polnisches Zivil – und Handelsrecht*

B. Seminare im Handelsrecht zur Vorbereitung auf die Hochschulabschlussexamen an der Universität zu Danzig

C. Arbeitsgemeinschaften zum Handelsrecht an der Universität zu Danzig

D. Seit Juni 2006 wissenschaftlicher Betreuer des studentischen Vereins für internationales Handelsrecht an der Universität zu Danzig

Teilnahme an wissenschaftlichen Seminaren und Konferenzen

07.2001 Seminar im Unternehmens- und Kapitalmarktrecht an der Rechtswissenschaftlichen Fakultät der Universität zu Köln – **Referat und Vortrag** „Verhaltenspflichten im Wertpapiergeschäft“

09. 2005 „Kodeks Spółek Handlowych po 5 latach“ - V Zjazd Katedr Prawa Handlowego i III Notarialna Konferencja Naukowa - Wydział Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego (*„Das Gesetzbuch über Handelsgesellschaften nach fünf Jahren“ – V. Zusammenkunft der Lehrstühle für Handelsrecht und III. Wissenschaftliche Notariatskonferenz an der Fakultät für Recht der Universität zu Breslau*).

05.2007 Szkolenie dla sędziów z zakresu prawa gospodarczego. Wybrane zagadnienia prawa cywilnego materialnego w zakresie umów gospodarczych w praktyce sądowej (Schulug für die Richter im Wirtschaftsrecht. Ausgewählte Fragen aus dem materiellen Zivilrecht im Bereich der Handelsverträge in der Gerichtspraxis) – **Vortrag** – „Factoring w obrocie krajowym i międzynarodowym“ (*„Das Factoring im nationalen und internationalen Handelsverkehr“*).

09.2007 VI Zjazd Katedr Prawa Handlowego (*VI. Zusammenkunft der Lehrstühle für Handelsrecht*) - **Vortrag** „Przekształcenie spółki europejskiej (SE)“ (*„Die Umwandlung der SE“*).

10. 2007 Konferencja – „Zobowiązania w europejskim i polskim prawie prywatnym międzynarodowym“ (*„Konferenz - Die Schuldverhältnisse im europäischen und polnischen Internationalen Privatrecht“*) – **Vortrag** „Prawo właściwe dla transakcji faktoringowych“ (*„Das auf Factoringgeschäfte anwendbare Recht“*).

09.2009 Prawo handlowe w pięć lat po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej, 75 lat Kodeksu Handlowego - VII Ogólnopolski Zjazd Katedr Prawa Handlowego (*Handelsrecht nach fünf Jahren nach dem Beitritt Polens an die EU, 75 Jahre des Handelsgesetzbuchs - VII. Gemeinpolnische Zusammenkunft der Lehrstühle für*

Handelsrecht – Vortrag „Zawieranie i wykonywanie umów o roboty budowlane” (Abschluss und Erfüllung von Bauverträgen”

Sprachen

Polnisch, Deutsch, Englisch